CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG o

ATA DA 27' REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
17' LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE 2014.
Presidência: Vereador Paulo Arara. Abertura: 15h02min. Quórum de Abertura: Registrada a
presença dos Vereadores Paulo Arara (DEM), Netinho do Mamoeiro (PSB), Alino Coelho (PSDB) e
Paulo do Saae (PSL). Ausente o Vereador Thiago Martins (PR), substituído pelo suplente Vereador Zé
Lucas (PR). Sumário: 1' Pane: Expediente: Dispensada a leitura e aprovada a ata da 26' reunião
ordinária da Segunda Sessão Legislativa da 17' Legislatura, realizada em 11 de setembro de 2014. 2'
Parte: ORDEM DO DIA: SUBSTITUTIVO N.° 1 AO PARECER N.° 142/2014  emitido pelo
Vereador Paulo Arara, contrário ao Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014, de autoria do Prefeito
Delvito Alves, que altera a Lei Complementar n.° 44, de 25 de março de 2003, que "dispõe sobre o
Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano..." e dá outra providência. Dispensada a leitura do parecer e
em discussão, usou da palavra o Vereador Paulo Arara. Encenada a discussão, o Senhor Presidente
submeteu o parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por três favoráveis,
um voto contrário do Vereador Alino Coelho, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. Declarou voto
o Vereador Netinho do Mamoeiro. A Comissão emitiu parecer contrário ao Projeto de Lei
Complementar n.° 2/2014. PARECER N.° 157/2014  emitido pelo Vereador Alino Coelho, favorável
ao Projeto de Lei n.° 46/2014, de autoria do Vereador Edimilton Andrade e outros, que reconhece de
utilidade pública a Associação dos Produtores da Região da Gruta do Tamboril. Dispensada a leitura
do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu o parecer a turno único de
votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário,
nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer favorável ao Projeto de Lei n.°
46/2014. PARECER N.° 158/2014  emitido pelo Vereador Alino Coelho, favorável ao Projeto de Lei
n.° 47/2014, de autoria do Vereador Edimilton Andrade e outros, que reconhece de utilidade pública a
Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Boqueirão lugar Barra do
Córrego. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu o
parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis,
nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer favorável
ao Projeto de Lei n.° 47/2014. PARECER N.° 159/2014  emitido pelo Vereador Paulo do Saae,
favorável ao Projeto de Lei n.° 48/2014, de autoria do Vereador Edimilton Andrade e outros, que
reconhece de utilidade pública a Associação de Trabalhadores Rurais PA Menino Jesus. Dispensada a
leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu o parecer a turno único de
votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário,
nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer favorável ao Projeto de Lei n.°
48/2014. PARECER N." 160/2014,  emitido pelo Vereador Paulo Arara, dá redação final ao Projeto de
Resolução n.° 2/2014, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza realização de reunião solene da
Câmara Municipal de Unaí fora de sua sede e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e
não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu o parecer a turno único de votação, ficando
aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e
nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.°
2/2014. PARECER N.° 161/2014  emitido pelo Vereador Paulo Arara, favorável ao Projeto de
Resolução n.° 3/2014, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço, que denomina Vereador José Martins
Versiani a Biblioteca da Escola do Legislativo Prefeito José Adjuto Filho, no âmbito da Câmara
Municipal de Una".  — MG. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor
Presidente o submeteu o parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por
quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão
emitiu parecer favorável ao Projeto de Resolução n.° 3/2014. PETIÇÃO N.° 3/2014  de autoria de
Daiane Estefane Mendes de Souza, que denuncia descaso da administração municipal com a saúde

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAÍ-MG
HOME PAGE. httn.//www unai ma 	hr EMAIL• ramaraannai mn lan hr

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

pública e requer providências. Dispensada a leitura e em discussão, o Vereador Alino Coelho requereu
que fosse oficiado o diretor do hospital municipal solicitando esclarecimentos sobre o caso
denunciado; o Vereador Paulo Arara disse que a Senhora avó da denunciante está há mais de quarenta
dias no hospital e nenhuma providência foi tomada para realizar a cirurgia indicada para o caso dela; o
Vereador Edimilton Andrade disse que a saúde vai mal e achava complicado se o Vereador precisasse
intervir para realização de cirurgias no hospital municipal; o Vereador Netinho do Mamoeiro
manifestou que deviam usar de sua função de fiscalizadora e procurar saber o que estava acontecendo
oficiando a Secretária de Saúde e o Diretor do Hospital e fazendo uma visita in loco. Considerando a
aprovação unanime dos membros da Comissão, o Senhor Presidente determinou que fosse enviado
oficio à Senhora Secretária Municipal de Saúde e ao Diretor do Hospital Municipal dando ciência da
denúncia, solicitando esclarecimentos sobre os fatos, comunicando a visita in loco no dia 16 de
setembro, às 13 horas e solicitando a designação de um servidor para acompanhar a comissão neste
ato. Encenada a ordem do dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encenada
a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Paulo Arara ( 	 ),
Presidente. Vereador Netinho do Mamoeiro ( 	 ), Vice-Presidente. Vereador
Alino Coelho ( 	 ), Membro. Vereador Paulo do 	Saae
	 ), Membro. Vereador Zé Lucas ( 	 ), Membro
Suplente.

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 , UNAI-MG
unnno nnne.

	Page 1
	Page 2